MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO

Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 1 de 2

ATA nº. 004/2017-CA/CAMPUS CONGONHAS/IFMG/SETEC/MEC

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às quatorze horas e quarenta minutos, na

Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a reunião do Conselho Acadêmico do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas. 5

Estiveram presentes o Presidente do Conselho, Professor Joel Donizete Martins, e os membros:

Adriana Rosária Freitas Souza, Átila Augusto Soares Vital, Brasílio Alves Freitas, Daniel

Augusto Miranda, Fabrício Carvalho Soares, João Paulo Campos Trigueiro, José Roberto dos

Reis Lana, Lorena Vasconcelos David, Otávio Apolinário dos Anjos, Robert Cruzoaldo Maria,

Sândalo Salgado Ribeiro e Tiago Simão Ferreira. O membro Elder Magno Gava Ferrão justificou 10

sua ausência. O Presidente do Conselho Acadêmico iniciou a reunião com a posse dos membros

Tiago Simão Ferreira, indicado pelo Diretor Geral como representante suplente da Área de

Pesquisa e Otávio Apolinário dos Anjos, eleito por seus pares como representante titular do

corpo discente, para exercerem o mandato de 2017 a 2019.  Em seguida, o Presidente do

Conselho apresentou a pauta prévia da reunião: apreciação da minuta do Regimento Interno do 15

IFMG Campus Congonhas para aprovação, e solicitou o acréscimo de mais dois pontos de pauta:

processo para eleição dos representantes suplentes do segmento docente neste Conselho, a pedido

do Prof. Elder Magno Gava Ferrão; e deliberação sobre um caso de indisciplina e desacato por

parte de um aluno, que foi encaminhado pela Área Pedagógica para que o Conselho avaliasse se a

expulsão/transferência desse aluno seria uma medida punitiva adequada ao caso. Sobre a eleição 20

dos representantes suplentes do segmento docente, foi dado o seguinte encaminhamento: o Prof.

João Paulo foi indicado para presidir e representar o segmento docente na comissão que

coordenará esse processo de escolha, e os membros Sândalo Salgado e Otávio Apolinário, para

representarem o segmento técnico-administrativo e discente, respectivamente. Em relação ao

caso do aluno, foi sugerido pelos membros do Conselho a constituição de uma Comissão 25

Disciplinar para avaliar a situação e sugerir os devidos encaminhamentos. Joel passou então à

discussão sobre o Regimento Interno, perguntando se os membros haviam trazido alguma

sugestão a respeito do documento. Lorena apresentou o questionamento da servidora Mariane

Maria da Cunha, que foi o seguinte: “Referente ao setor de contratos, foi colocado que o Gestor

de Contratos é o responsável pelo controle de empenhos dos contratos. Nas atribuições do fiscal 30

de contrato, dentre outras, está a aprovação e encaminhamento para pagamento dos serviços

executados, via Declaração de Serviços Prestados (DSP). Para se fazer a DSP, é necessário ter o

controle do saldo do empenho. Assim, sugiro que esse controle seja acrescentado às atribuições

dos fiscais de contrato”. Ao longo da discussão, houve um entendimento de que tal atividade

deve ser realizada pela própria equipe da Diretoria de Administração e Planejamento, uma vez 35

que exige conhecimento específico e treinamento, e que seria fundamental a conferência, por

parte desta equipe, do lançamento realizado pelos fiscais de contrato. Então, por decisão

unânime, decidiu-se por não incluir o controle de empenho nas atribuições dos fiscais de

contrato. Fabrício questiona a inexistência de uma Comissão de Extensão e sugere que a

Comissão de Pesquisa englobe também a Extensão. Após discussão, decidiu-se pela mudança da 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO

Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 2 de 2

denominação e competências da Comissão de Pesquisa, que passará a englobar também as ações

de Extensão, sendo alterada para Comissão de Pesquisa e Extensão. O Prof. Robert fala sobre as

mudanças que ocorreram recentemente no processo seletivo para ingresso nos cursos do IFMG (a

admissão nos cursos superiores será feita somente através do ENEM). Esclareceu que, devido a

essas mudanças e por orientação da Reitoria, a COPEVE seria extinta e o processo seletivo 45

ficaria sob a responsabilidade de um único servidor, podendo este solicitar apoio de outros

servidores em períodos de maior demanda. Joel defendeu a importância de se manter uma

comissão de apoio à realização do processo seletivo para não sobrecarregar o servidor

responsável. O Conselho então deliberou pela mudança da denominação da COPEVE para

Comissão de Admissão de Discentes. Foram discutidos outros pontos do Regimento Interno que 50

culminaram na versão final do documento. Ficou a cargo do Prof. Joel consolidar o texto do

Regimento Interno do IFMG Campus Congonhas, conforme as alterações propostas e aprovadas

pelo Conselho Acadêmico, e encaminhar o documento para publicação oficial. Nada mais

havendo a tratar, o presidente do Conselho Acadêmico encerrou a reunião e eu, Mariana Condé

Reis, secretária ad hoc, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 55

pelos demais presentes.

Joel Donizete Martins

Presidente do Conselho Acadêmico
José Roberto dos Reis Lana

Representante Titular da Área de

Administração/Planejamento

Robert Cruzoaldo Maria

Representante Titular da Área de Ensino

Fabrício Carvalho Soares

Representante Titular da Área de Pesquisa

Tiago Simão Ferreira

Representante Suplente da Área de Pesquisa
Brasílio Alves Freitas

Representante Titular da Área de Extensão

João Paulo Campos Trigueiro
Representante Titular do Corpo Docente

Adriana Rosária Freitas Souza

Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Sândalo Salgado Ribeiro
Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Lorena Vasconcelos David
Representante Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

Otávio Apolinário dos Anjos
Representante Titular do Corpo Discente

Átila Augusto Soares Vital
Representante Suplente do Corpo Discente

Daniel Augusto Miranda
Representante Suplente do Corpo Discente

Mariana Condé Reis
Secretária ad hoc